УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МОНЧЕГОРСКА

ПРИКАЗ
02.10.2019  №621__

г. Мончегорск

Об итогах городской научно-практической
конференции «Юные исследователи»

В соответствии с приказом управления образования администрации города
Мончегорска от 18.02.2019 года № 102 «О проведении городской научно-практической
конференции «Юные исследователи», в целях реализации Концепции общенациональной
системы выявления и развития молодых талантов, создания дополнительных условий для
поддержки исследовательской деятельности, раскрытия интеллектуальных и творческих
способностей школьников, в период с 27 по 28 сентября 2019 года на базе МБОУ ОШ № 14 и
МБОУ «Лицей имени В.Г. Сизова» состоялась городская научно-практическая конференция
«Юные исследователи» (далее - Конференция).

На Конференцию было представлено 49 исследовательских проектов учащихся
общеобразовательных учреждений: работало 12 секций по следующим направлениям:
естественные науки и современный мир: математика; физика, биологические науки;
инженерные науки: информатика; социально-гуманитарные и экономические науки;
культурология; социология; психология; экономика, право и политология; история;
историческое краеведение; литературоведение; русская лингвистика; прикладное искусство
(мода и дизайн).

По итогам защиты и рецензирования определены победители и призеры Конференции:
14 участников стали победителями и 24 участника -  призерами.

На основании решения жюри Конференции п р и к а з ы в а ю :
1.Утвердить прилагаемый список победителей и призеров Конференции

(Приложение 1).
2. Утвердить справку об эффективности участия учащихся по общеобразовательным

учреждениям (Приложение № 2).
3.Наградить дипломами управления образования администрации города Мончегорска

победителей и призеров Конференции.
4.МБУ «ЦРО» (Паныпина Н.В.) создать муниципальный банк данных

исследовательских работ учащихся.
5.Объявить благодарность за создание условий, успешную организацию и творческий

подход в подготовке и проведении Конференции руководителям общеобразовательных
учреждений:

-Ермоленко В.А., директору МБОУ «Лицей имени В.Г. Сизова»;
-Демьянковой О.М., директору МБОУ ОШ № 14.
б.Руководителям Общеобразовательных учреждений:
6.1.Предоставить;в МБУ «ЦРО» по электронной почте metod.keller@cromon.ru в срок

до 11.10.2019 исследовательские работы учащихся для создания банка данных.
6.2.Проанализировать итоги Конференции на заседаниях школьных методических

объединений.

mailto:metod.keller@cromon.ru

2

6.3.Рассмотреть врзможность поощрения педагогических работников, принявших
участие в работе жюри и подготовивших победителей и призёров Конференции (приложение
№ 3,4).

6.4.Обеспечить участие обучающихся в Молодежном научном форуме Северо-Запада
России «Шаг в будущее».

7. Контроль исполнения приказа возложить на В.В. Гаврилову, заведующего сектором
управления образования администрации города Мончегорска.

И.О. начальника управления А.И. Люлько

Рассылка. Гаврилова В.В., Паньщина Н.В., Келлер И.В., СОШ №1,5,7,8,10,14, гимназия, лицей

Приложение №1
к приказу управления образования
администрации города Мончегорска
от 02.10.2019 №621

Список победителей и призёров городской
научно -практической конференции «Юные исследователи» 4-7 классы

Ф.И.О.
учащегося

Класс Школа Название работы Победитель,
призеры

Ф.И.О.
руководителя

Социально-гуманитарные и экономические науки
Секция: Социология и психология

Добрынина
Вера

Александровна

4 А МБОУОШ
№14

«Мир увлечений,
который меня

окружает»

Победитель Кобозева Марина
Ананьевна,

учитель
начальных

классов
Грошев Егор

Павлович
5А МБОУ

СОШ №5
«Лучики добра» Призер Шихалева Ольга

Александровна,
учитель

начальных
классов

Шаталин
Тимофей

Федорович

4 А Средняя
школа № 8

«Как победить
тревогу?»

Призер Белькова Нина
Павловна,
учитель

начальных
классов

Естественные науки и современный мир
Секция: Математика

Яценко
Елизавета
Юрьевна

6 а МБОУ
СОШ №10

им. Б.Ф.
Сафонова

«Значение числа в
судьбе человека»

Победитель Калиниченко
Екатерина

Викторовна,
учитель

математики, к.э.н.

Глуховская
Елизавета
Андреевна

6 А МБОУ
СОШ №10

им. Б.Ф.
Сафонова

«Психогеометрия:
психотипы людей в

геометрических
фигурах»

Призер Калиниченко
Екатерина

Викторовна,
учитель

математики, к.э.н.
Гаврилов Павел

Сергеевич
5 Б МБОУ

Гимназия
№1

Математика и
шахматы

Призер Филаретова Вера
Викторовна,

учитель
математики

Социально-гуманитарные и экономические науки
Секция: Историческое краеведение, культорология, иностранные языки

Барболина
Полина

Анатольевна

6А МБОУ
Гимназия

№1

«Приметы и
суеверия в Англии

и России»

Призер Заузолкова Елена
Вячеславовна,

учитель
иностранного

языка
Никитина
Полина

Олеговна

4Б МБОУ
«Лицей

имени В.Г.
Сизова»

«Секреты флейты» Призер Турбылева Нина
Федоровна,

учитель
начальных

классов

2

Гетьман
Полина

Андреевна

7А МБОУОШ
№7

«В объективе
Мончегорск и не

только»

Победитель Сергеева Юлия
Олеговна,

учитель истории и
обществознания

Дьячкина
Софья

Андреевна

6А МБОУ
«Лицей

имени В.Г.
Сизова»

Англоязычные
слова,

встречающиеся в
названиях торговых

точек в сфере
продаж и услуг
г. Мончегорск»

Призер Попова Марина
Анатольевна,

учитель
английского языка

Социально-гуманитарные и экономические науки
Секция: Прикладное искусство (мода и дизайн)

Теляковская
Софья

Александровна

7 Б МБОУ
СОШ№Ю
им. Б.Ф.

Сафонова

«Новогодняя
игрушка: меняется
дизайн, традиция

остается»

Победитель Павлова Елена
Александровна,

учитель
технологии

Реутова
Валерия
Игоревна

6А МБОУ
«Лицей

имени В.Г.
Сизова»

«Бискорню» в
подарок»

Призер Г ерасимова Анна
Степановна,

учитель
технологии

Естественные науки и современный мир
Секция: Физика

Инженерные науки
Секция: Информатика

Хомец Милана
Вячеславовна

\7 Б МБОУ
С01П№10

им. Б.Ф.
Сафонова

Исследование
эффективности
использования

солнечной батареи
в условиях Арктики

(с спользованием
действующей

модели)

Победитель Сатурнова Яна
Валерьевна,

учитель физики

Фурсова Софья
Михайловна

6А МБОУ
«Лицей

имени В.Г.
Сизова»

«Фокусы» нашего
зрения»

Призер Махмудова
Валентина

Дмитриевна,
учитель физики

Естественные науки и современный мир
Секция: Биологические науки

Лисенков
Леонид

Витальевич

5В МБОУ
СОШ №5

«А что ты знаешь о
динозаврах?»

Призер Беляцкая Надежда
Витальевна

учитель
начальных

классов
Лаврентьев

Артемий
Сергеевич

4А МБОУ
ОШ№7

«Микромир в капле
воды»

Победитель Мотовилова
Ирина Ивановна,

учитель
начальных

классов
Шведенко
Екатерина
Витальевна

5А МБОУ
СОШ №10

им. Б.Ф.
Сафонова

«Королева Зубная
Щетка»

Призер Естелина Ольга
Александровна,

учитель

3

начальных
классов

Кащаева
Полина

Дмитриевна

4 А МБОУ
СОШ №10

им. Б.Ф.
Сафонова

«Бездомные
животные в нашем

городе»

Победитель Исенова
Айнура

Нурмухамбетовна,
учитель

начальных
классов

Антипова
Полина

Владимировна

7А МБОУ ОШ
№14

«Спорт. Вред или
здоровье?»

Призер Максименко
Мария Федоровна,

учитель
физической
культуры

Список победителей и призёров городской
научно-практической конференции «Юные исследователи» 8-11 классы

Ф.И.О.
учащегося

Класс Школа Название работы Победитель
, призеры

Ф.И.О.
руководителя

Социально-гуманитарные и экономические науки
Секция: Социология и психология

Москвитин
а Дарья

Олеговна
НА МБОУ

Гимназия №1

«Финансовая
инфраструктура

города
Мончегорска»

Призер

Пичугина
Ирина

Викторовна,
учитель

географии

Мищенко
Екатерина
Сергеевна

ИВ
МБОУ
«Лицей

имени В.Г.
Сизова»

«Изучение синдрома
эмоционального

выгорания у
педагогов МБОУ

«Лицей имени В.Г.
Сизова»

Призер

Сергеева
Екатерина

Алексеевна,
социальный

педагог

Лубенец
Анастасия

Леонидовна
11В

МБОУ
«Лицей

имени В.Г.
Сизова»

«Частные
государственные
клиники: какое

лечение
предпочесть?»

Победитель

Лапшина
Татьяна

Юрьевна,
заместитель
директора по

УВР

Горинова
Юлия

Андреевна 11 А Средняя
школа № 8

«Школьные стрессы
старшеклассников» Призер

Рогцина Ирина
Алексеевна,

учитель истории
и

обществознания
Социально-гуманитарные и экономические науки

Секция: Историческое краеведение, культурология, экономика, право и политология, прикладное
искусство (мода и дизайн)

Старикова
Екатерина
Сергеевна 11 Б МБОУ

Гимназия №1
«Выгодно ли жить в

долг?»
Победитель Скрыпова Елена

Евгеньевна,
учитель истории

Скакун
Олег

Евгеньевич
9Б МБОУ ОШ

№7
«Неизвестный
Мончегорск»

Призер
Сергеева Ю.О.,

учитель истории
и

обществознания
Васильев
Владимир 11В МБОУ

«Лицей
Полномочия

президента МОО
Призер Христофоров

Игорь
Геннадьевич,

4

Владимиров
ич

имени В.Г.
Сизова»

«Республика
сизовцев»

учитель истории
и

обществознания
Естественные науки и современный мир

Секция: Физика
Савчук

Алексей
Анатольеви

ч

116 МБОУ
Гимназия №1

«Измерение высоты
зданий разными

способами»
Призер

Выбач Ирина
Станиславовна,
учитель физики

Шевцов
Роман

Игоревич
11А

МБОУ
«Лицей

имени В.Г.
Сизова»

«Сравнение
практической и
теоретической

вольт-амперных
характеристик

диода»

Победитель

Скрутелев
Сергей

Егорович,
учитель физики

Хоменко
Руслан

Сергеевич
11А

МБОУ
«Лицей

имени В.Г.
Сизова»

«Методы измерения
поверхностного

натяжения
жидкости»

Призер

Скрутелев
Сергей

Егорович,
учитель физики

Естественные науки и современный мир
Секция: Математика
Инженерные науки

Секция: Информатика

Солдатова
Кира

Александро
вна

11Б
МБОУ
«Лицей

имени В.Г.
Сизова»

«Влияние параметра
на графики прямой и

окружности»
Победитель

Абрамчик Ольга
Сергеевна,

учитель
математики

Подольская
Елизавета
Игоревна

8А МБОУ СОШ
№5

Математические
софизмы

Призер
Догадина Ольга
Александровна,

учитель
математики

Скрыпов
Игорь

Андреевич
116 МБОУ

Гимназия №1 «QR-код» Победитель
Казарина Анна

Валерьевна,
учитель

информатики
Санникова

Юлия
Владимиров

на
11А

МБОУ
«Лицей

имени В.Г.
Сизова»

«Цифровая карта
безопасности
школьника»

Призер
Минеева Юлия

Васильевна,
учитель

информатики
Социально-гуманитарные и экономические науки
Секция: Литературоведение, иностранный язык

Иванова
Елизавета

Максимовн
а

11 А Средняя
школа № 8

«Метафора как
средство создания

образности и
лексической

выразительности в
текстах песен группы

«Roxette»

Победитель

Кушнаренко
Стелла

Ашрафовна,
учитель

английского
языка

Можаровск
ая Софья

Вячеславов
на

10 Б МБОУ
Гимназия №1

«Вверху одна горит
звезда...» (по
лирическим

произведениям
М.Ю. Лермонтова)

Призер

Лебедева
Лариса

Дмитриевна,
учитель

русского языка

Естественные науки и современный мир

5

Секция: Биологические науки

Куликова
Арина

Анатольевн
а

10А
МБОУ СОШ
№10 им. Б.Ф.

Сафонова

«Особенности
адаптации у
Прокариот -

«чувство кворума»

Призер

Филиппова
Марина

Николаевна,
учитель

биологии и
химии

Ивановская
Анастасия
Андреевна

11Б

МБОУ
«Лицей

имени В.Г.
Сизова»

«Предупреждение
развития ВИЧ-

диссидентства в
России»

Призер

Скрутелева
Ирина

Анатольевна,
заместитель
директора по

УВР

Подольская
Алена

Олеговна
10А СОШ №5

«Влияние некоторых
популярных

напитков на живые
организмы на

примере некоторых
растений»

Победитель
Товстюк Марина

Викторовна,
учитель

биологии и
химии

Приложение № 2
к приказу управления образования
администрации города Мончегорска
от 02.10.2019 №621

Справка об эффективности участия учащихся
по образовательным организациям

ОУ Всего
участников

Победители и
призеры

МБОУ СОШ № 1 имени
А.Ваганова

1 0

МБОУ СОШ № 5 5 1/3

МБОУ О Ш № 7 3 2/1

Средняя школа № 8 3 1/2

МБОУ СОШ № 10 им. Б.Ф.
Сафонова

9 4/3

МБОУ ОШ № 14 2 1/1

МБОУ Гимназия № 1 11 2/5

МБОУ «Лицей имени В.Г.
Сизова»

15 3/9

Итого 49 14/24

Приложение № 3
к приказу управления образования
администрации города Мончегорска
от 02.10.2019 №621

Список работников ОУ, подготовивших победителей и призёров городской
научно-практической конференции «Юные исследователи»

1. Кобозева Марина Ананьевна, учитель начальных классов МБОУ ОШ №14.
2. Шихалева Ольга Александровна, учитель начальных классов МБОУ СОШ №5.
3. Белькова Нина Павловна, учитель начальных классов Средней школы № 8.
4. Калиниченко Екатерина Викторовна, учитель математики, к.э.н. МБОУ СОШ №10 им.
Б.Ф. Сафонова.
5. Филаретова Вера Викторовна, учитель математики МБОУ Гимназия №1.
6. Заузолкова Елена Вячеславовна, учитель иностранного языка МБОУ Гимназия №1.
7. Турбылева Нина Федоровна, учитель начальных классов МБОУ «Лицей имени В.Г.
Сизова».
8. Сергеева Юлия Олеговна, учитель истории и обществознания МБОУ ОШ №7.
9. Попова Марина Анатольевна, учитель английского языка МБОУ «Лицей имени В.Г.
Сизова».
10. Павлова Елена Александровна, учитель технологии МБОУ СОШ №10 им. Б.Ф.
Сафонова.
11. Герасимова Анна Степановна, учитель технологии МБОУ «Лицей имени В.Г. Сизова».
12. Сатурнова Яна Валерьевна, учитель физики МБОУ СОШ №10 им. Б.Ф. Сафонова.
13. Махмудова Валентина Дмитриевна, учитель физики МБОУ «Лицей имени В.Г. Сизова»
14. Беляцкая Надежда Витальевна учитель начальных классов МБОУ СОШ №5.
15. Мотовилова Ирина Ивановна, учитель начальных классов МБОУ ОШ№7.
16. Естелина Ольга Александровна, учитель начальных классов МБОУ СОШ №10 им. Б.Ф.
Сафонова.
17. Исенова Айнура Нурмухамбетовна, учитель начальных классов МБОУ СОШ №10 им.
Б.Ф. Сафонова.
18. Максименко Мария Федоровна, учитель физической культуры МБОУ ОШ №14.
19. Пичугина Ирина Викторовна, учитель географии МБОУ Г имназия №1.
20. Сергеева Екатерина Алексеевна, социальный педагог МБОУ «Лицей имени В.Г.
Сизова».
21. Лапшина Татьяна Юрьевна, заместитель директора по УВР МБОУ «Лицей имени В.Г.
Сизова».
22. Рощина Ирина Алексеевна, учитель истории и обществознания Средней школы № 8.
23. Скрыпова Елена Евгеньевна, учитель истории МБОУ Г имназия №1.
24. Сергеева Ю.О., учитель истории и обществознания МБОУ ОШ №7.
25. Христофоров Игорь Геннадьевич, учитель истории и обществознания МБОУ «Лицей
имени В.Г. Сизова».
26. Выбач Ирина Станиславовна, учитель физики МБОУ Г имназия №1.
27. Скрутелев Сергей Егорович, учитель физики МБОУ «Лицей имени В.Г. Сизова».
28. Абрамчик Ольга Сергеевна, учитель математики МБОУ «Лицей имени В.Г. Сизова».
29. Догадина Ольга Александровна, учитель математики МБОУ СОШ № 5.
3 0. Казарина Анна Валерьевна, учитель информатики МБОУ Гимназия № 1.
31. Минеева Юлия Васильевна, учитель информатики МБОУ «Лицей имени В.Г. Сизова».
32. Кушнаренко Стелла Ашрафовна, учитель английского языка Средней школы № 8.
3 3. Лебедева Лариса Дмитриевна, учитель русского языка МБОУ Гимназия № 1.

34. Филиппова Марина Николаевна, учитель биологии и химии МБОУ СОШ №10 им. Б.Ф.
Сафонова.
35. Скрутелева Ирина Анатольевна, заместитель директора по УВР МБОУ «Лицей имени
В.Г. Сизова».
36. Товстюк Марина Викторовна, учитель биологии и химии МБОУ СОШ № 5.

2

Приложение № 3
к приказу управления образования
администрации города Мончегорска
от 02.10.2019 №621

Список жюри городской
научно -практической конференции «Юные исследователи»

1. Смольянинова Ольга Альбертовна, учитель английского языка МБОУ Гимназия № 1.
2. Енина Юлия Александровна, учитель истории, МБОУ СОШ №10 им. Б.Ф. Сафонова.
3. Уварова Елена Александровна, педагог -психолог МБОУ ОШ №7.
4. Колесова Валентина Васильевна, учитель начальных классов, МБОУ «Лицей имени
В,Г. Сизова».
5. Смирнова Елена Александровна, учитель немецкого языка, МБОУ «Лицей имени В.Г.
Сизова».
6. Каландина Анна Евгеньевна, учитель иностранного языка МБОУ ОШ №7.
7. Андропова Елена Александровна, учитель технологии Средней школы № 8.
8. Михеева Светлана Борисовна, учитель начальных классов МБОУ СОШ №10 им. Б.Ф.
Сафонова.
9. Колбасюк Константин Юрьевич, учитель математики МБОУ «Лицей имени В.Г. Сизова»
10. Деньга Людмила Васильевна, учитель начальных классов МБОУ СОШ №10 им. Б.Ф.
Сафонова
11. Антонова Ирина Геннадьевна, учитель математики МБОУ ОШ № 14.
12. Казарина Анна Валерьевна, учитель информатики МБОУ Г имназия № 1.
13. Бахман Нэлли Вячеславовна, учитель начальных классов средней школы № 8.
14. Тропина Лариса Леонидовна, учитель - логопед МБОУ ОШ №7.
15. Демидова Надежда Михайловна, учитель биологии МБОУ Г имназия № 1.
16. Егорова Любовь Константиновна, учитель начальных классов МБОУ ОШ №7.
17. Иоутси Алла Витальевна, учитель начальных классов Средней школы № 8.
18. Щепилова Светлана Юрьевна, учитель истории и обществознания, МБОУ «Лицей
имени В.Г. Сизова».
19. Леонтиева Надежда Николаевна, учитель географии МБОУ СОШ №1 имени
А.Ваганова.
20. Курдакова Елена Анатольевна, психолог МБОУ ОШ №14.
21. Мозголина Ольга Ивановна, учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №1
имени А.Ваганова.
22. Пичугина Ирина Викторовна, учитель географии МБОУГимназия № 1.
23. Зыкова Мария Андреевна, учитель истории и обществознания МБОУ ОШ №7.
24. Тикка Наталья Г еннадьевна, учитель истории и обществознания МБОУ ОТТТ №14.
25. Обрядина Елена Викторовна, учитель начальных классов МБОУ Гимназия № 1.
26. Харитонова Татьяна Александровна, учитель русского языка и литературы МБОУ №5.
27. Процветова Марина Ивановна, учитель английского языка МБОУ ОШ №7.
28. Антипова Нина Александровна, учитель английского языка Средней школы № 8.
29. Тельминова Наталья Валерьевна, учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ
№1 имени А.Ваганова.
30. Костюк Лилия Николаевна, учитель биологии МБОУ ОТТТ №7.
31. Семичева Валентина Фирсовна, учитель химии МБОУ «Лицей имени В.Г. Сизова».
32. Пивень Лариса Александровна, учитель химии Средняя школа № 8.
33. Сорбалэ Каролина Николаевна, учитель биологии, МБОУ СОШ № 5.
34. Алексеева Елена Анатольевна, учитель физики МБОУ СОШ № 5.
3 5. Оруджова Лидия Васильевна, учитель физики Средняя школы № 8.
36. Клеошкина Анастасия Сергеевна, учитель математики МБОУ СОШ №1 имени

2

А.Ваганова.
37. Старшова Галина Васильевна, учитель математики МБОУ СОШ №1 имени А. Ваганова.
38. Калиниченко Екатерина Викторовна, учитель математики, к.э.н., МБОУ СОШ № 10 им.
Б.Ф. Сафонова.
39. Филаретова Вера Викторовна, учитель математики МБОУ Гимназия № 1.
40. Медведев Альберт Александрович, учитель информатики Средняя школа № 8.